



2023/0201(APP)

15.2.2024

AMANDMANI

1 – 27

Nacrt izvješća

Suizvjestitelji: Jan Olbrycht, Margarida Marques

(PE759.062v01-00)

koje sadržava prijedlog nezakonodavne rezolucije o Nacrtu uredbe Vijeća o izmjeni Uredbe (EU, Euratom) 2020/2093 kojom se uspostavlja višegodišnji financijski okvir za razdoblje 2021. – 2027.
(COM0000/2024 – C9-0000 – 2023/0201(APP))

Amandman 1
Rasmus Andresen
Prijedlog rezolucije
Stavak 1.a (novi)

Prijedlog rezolucije

Izmjena

1.a naglašava da je Nacrt uredbe Vijeća o izmjeni VFO-a dio zakonodavnog paketa i da će se njegovim donošenjem omogućiti pružanje brze potpore Ukrajini i osigurati da se izmjenom proračuna povećanja mogu uvesti već u proračun za 2024. i za preostale godine razdoblja VFO-a; naglašava da revizija VFO-a predstavlja jasno poboljšanje statusa quo, iako neki aspekti sadržani u Nacrtu uredbe Vijeća nisu optimalni, zbog čega je proračun EU-a pod pritiskom, uz ograničene razlike i fleksibilnost, uz smanjenja sredstava za ključne programe i smanjene ambicije u važnim područjima politika usmjerenima na budućnost, kao što je suverenitet;

Or. en

Amandman 2
Rasmus Andresen
Prijedlog rezolucije
Stavak 3.

Prijedlog rezolucije

Izmjena

3. naglašava da je Nacrt uredbe Vijeća o izmjeni VFO-a dio zakonodavnog paketa i da će se njegovim donošenjem omogućiti pružanje brze potpore Ukrajini i osigurati da se izmjenom proračuna povećanja mogu uvesti već u proračun za 2024. i za preostale godine razdoblja VFO-a; ističe da revizija VFO-a predstavlja jasno poboljšanje statusa quo, iako neki aspekti sadržani u Nacrtu uredbe Vijeća nisu optimalni, zbog čega je proračun EU-a pod pritiskom, uz ograničene razlike i fleksibilnost, uz smanjenje sredstava za ključne programe i smanjene ambicije u važnim područjima politika usmjerenima

Briše se.

na budućnost, kao što je suverenitet;

Or. en

Amandman 3

Valentino Grant, Joachim Kuhs, Eric Minardi

Prijedlog rezolucije

Stavak 3.a (novi)

Prijedlog rezolucije

Izmjena

3.a ističe da treba pojednostaviti administrativne postupke, racionalizirati rashode i povećati transparentnost i odgovornost u potrošnji EU-a kako bi se osigurala učinkovita i odgovorna upotreba novca poreznih obveznika za financiranje prioriteta i izazova;

Or. en

Amandman 4

Rasmus Andresen

Prijedlog rezolucije

Stavak 4.

Prijedlog rezolucije

Izmjena

4. podsjeća da Parlament od samog početka brzo i konstruktivno radi kako bi omogućio brzo donošenje paketa VFO-a; ***žali zbog činjenice da su proces obilježile političke poteškoće među državama članicama, što je uzrokovalo neželjena kašnjenja u Vijeću; razočaran je zbog toga što Vijeće i Komisija nisu primijenili odredbe Ugovorâ i Međuinstitucijskog sporazuma kako bi se omogućilo odgovarajuće sudjelovanje u tom procesu; ustraje u tome da se u budućnosti suradnja mora uspostaviti na početku svakog postupka revizije;***

4. podsjeća da Parlament od samog početka brzo i konstruktivno radi kako bi omogućio brzo donošenje paketa VFO-a, ***unatoč kašnjenjima u Vijeću uzrokovanim Orbánovim ucjenama, što je dovelo do iznimno kratkih pragmatičnih rokova nametnutih kasnim sporazumom; traži da se promjene uvedene tom revizijom provedu bez daljnje odgode, posebno kako bi se osigurala pravodobna isplata financijske potpore Ukrajini s obzirom na hitnost potreba;***

Or. en

Amandman 5
Joachim Kuhs, Eric Minardi
Prijedlog rezolucije
Stavak 6.

Prijedlog rezolucije

6. ***toplo pozdravlja*** financijski paket za Ukrajinu u iznosu od 50 milijardi EUR za razdoblje 2024. – 2027., u kojem se kombiniraju bespovratna sredstva (17 milijardi EUR) sa zajmovima pod vrlo povoljnim uvjetima (33 milijarde EUR) i koji su uvršteni u proračun EU-a; naglašava da je izmjena Uredbe o VFO-u, za koju se traži suglasnost Parlamenta, preduvjet za pružanje financijske potpore Ukrajini;

Izmjena

6. ***prima na znanje*** financijski paket za Ukrajinu u iznosu od 50 milijardi EUR za razdoblje 2024. – 2027., u kojem se kombiniraju bespovratna sredstva (17 milijardi EUR) sa zajmovima pod vrlo povoljnim uvjetima (33 milijarde EUR) i koji su uvršteni u proračun EU-a; naglašava da je izmjena Uredbe o VFO-u, za koju se traži suglasnost Parlamenta, preduvjet za pružanje financijske potpore Ukrajini; ***podsjeća da su svi zajmovi i makrofinancijska pomoć + zajamčeni proračunom EU-a te da će u slučaju stečaja Ukrajine u potpunosti biti na teret poreznim obveznicima država članica;***

Or. en

Amandman 6
Joachim Kuhs, Eric Minardi
Prijedlog rezolucije
Stavak 6.

Prijedlog rezolucije

6. ***toplo pozdravlja*** financijski paket za Ukrajinu ***u iznosu od 50 milijardi EUR*** za razdoblje 2024. – 2027., ***u kojem se kombiniraju bespovratna sredstva (17 milijardi EUR) sa zajmovima*** pod vrlo povoljnim uvjetima ***(33 milijarde EUR)*** i koji su uvršteni u proračun EU-a; naglašava da je izmjena Uredbe o VFO-u, za koju se traži suglasnost Parlamenta, preduvjet za pružanje financijske potpore Ukrajini;

Izmjena

6. ***prima na znanje*** financijski paket za Ukrajinu za razdoblje 2024. – 2027. u ***iznosu od 50 milijardi EUR u obliku zajmova*** pod vrlo povoljnim uvjetima koji su uvršteni u proračun EU-a; naglašava da je izmjena Uredbe o VFO-u, za koju se traži suglasnost Parlamenta, preduvjet za pružanje financijske potpore Ukrajini;

Or. en

Amandman 7
Joachim Kuhs, Eric Minardi
Prijedlog rezolucije
Stavak 7.

Prijedlog rezolucije

7. ističe da se tim srednjoročnim strukturnim rješenjem ukrajinskom narodu pruža sigurnost, čime se vladi omogućuje da zadrži osnovne usluge i pomaže zemlji na njezinu putu prema obnovi, **oporavku** i **članstvu u EU-u**; nadalje smatra da **je** financijski paket **ključan simbol dugoročne predanosti Unije Ukrajini i njezinu narodu te** šalje važnu poruku o toj predanosti drugim ključnim donatorima i Ruskoj Federaciji; obvezuje se pratiti buduće potrebe Ukrajine za financiranjem, uzimajući u obzir međunarodna kretanja;

Izmjena

7. ističe da se tim srednjoročnim strukturnim rješenjem ukrajinskom narodu pruža sigurnost, čime se vladi omogućuje da zadrži osnovne usluge i pomaže zemlji na njezinu putu prema obnovi i **oporavku**; nadalje smatra da financijski paket šalje važnu poruku o toj predanosti drugim ključnim donatorima i Ruskoj Federaciji; obvezuje se pratiti buduće potrebe Ukrajine za financiranjem, uzimajući u obzir međunarodna kretanja;

Or. en

Amandman 8
Joachim Kuhs, Eric Minardi
Prijedlog rezolucije
Stavak 9.

Prijedlog rezolucije

9. pozdravlja činjenicu da će se za naslov 6. („Susjedstvo i svijet”) osigurati dodatna 3,1 milijarda EUR novih financijskih sredstava, zajedno s dodatnih 4,5 milijardi EUR opozvanih i preraspodijeljenih sredstava koja će se prenamijeniti unutar tog naslova, za ukupno 7,6 milijardi EUR koje se planira potrošiti na potporu za mjere u pogledu **migracije** i **za izbjeglice** u trećim zemljama te na jačanje pristupne pomoći za zemlje zapadnog Balkana u razdoblju od 2024. do 2027.; nadalje ističe da će se stvaranjem Instrumenta za Ukrajinu i pojačanom potporom za zemlje zapadnog Balkana

Izmjena

9. pozdravlja činjenicu da će se za naslov 6. („Susjedstvo i svijet”) osigurati dodatna 3,1 milijarda EUR novih financijskih sredstava, zajedno s dodatnih 4,5 milijardi EUR opozvanih i preraspodijeljenih sredstava koja će se prenamijeniti unutar tog naslova, za ukupno 7,6 milijardi EUR koje se planira potrošiti na potporu za mjere u pogledu **ograničavanja migracijskih tokova** i **zadržavanja izbjeglica** u trećim zemljama te na jačanje pristupne pomoći za zemlje zapadnog Balkana u razdoblju od 2024. do 2027.; nadalje ističe da će se stvaranjem Instrumenta za Ukrajinu i pojačanom

također stvoriti prostor za povećanu financijsku potporu Moldovi *na njezinu putu prema pristupanju*;

potporom za zemlje zapadnog Balkana također stvoriti prostor za povećanu financijsku potporu Moldovi;

Or. en

Amandman 9
Joachim Kuhs, Eric Minardi
Prijedlog rezolucije
Stavak 9.a (novi)

Prijedlog rezolucije

Izmjena

9.a nalaže Europskom revizorskom sudu da prije kraja 2026. provede preispitivanje Instrumenta u sredini programskog razdoblja;

Or. en

Amandman 10
Joachim Kuhs, Eric Minardi
Prijedlog rezolucije
Stavak 11.

Prijedlog rezolucije

Izmjena

11. **vrlo je razočaran zbog toga što** ni rezerva u okviru Instrumenta za susjedstvo, razvoj i međunarodnu suradnju – Globalna Europa ni humanitarna pomoć nisu ojačani u okviru revizije VFO-a te što će, unatoč poboljšanjima, taj naslov u cjelini ostati pod znatnim pritiskom u preostalom razdoblju VFO-a s obzirom na zahtjevnu geopolitičku situaciju i kombinaciju globalnih kriza; očekuje da će humanitarna pomoć i dalje premašivati iznose predviđene u proračunu te stoga namjerava pažljivo pratiti i, prema potrebi, odgovoriti na te potrebe u godišnjem proračunskom postupku;

11. **napominje da** ni rezerva u okviru Instrumenta za susjedstvo, razvoj i međunarodnu suradnju – Globalna Europa ni humanitarna pomoć nisu ojačani u okviru revizije VFO-a te što će, unatoč poboljšanjima, taj naslov u cjelini ostati pod znatnim pritiskom u preostalom razdoblju VFO-a s obzirom na zahtjevnu geopolitičku situaciju i kombinaciju globalnih kriza; očekuje da će humanitarna pomoć i dalje premašivati iznose predviđene u proračunu te stoga namjerava pažljivo pratiti i, prema potrebi, odgovoriti na te potrebe u godišnjem proračunskom postupku;

Or. en

Amandman 11
Joachim Kuhs, Eric Minardi
Prijedlog rezolucije
Stavak 12.

Prijedlog rezolucije

12. podsjeća da se u skladu s Uredbom o Instrumentu za susjedstvo, razvoj i međunarodnu suradnju – Globalna Europa opozvana sredstva trebaju preraspodijeliti u njihovu izvornu proračunsku liniju; naglašava da odluke o preraspodjeli opozvanih sredstava moraju poštovati unutarnju ravnotežu i raspodjelu između proračunskih linija predviđenih Uredbom o Instrumentu za susjedstvo, razvoj i međunarodnu suradnju – Globalna Europa; naglašava da o preciznoj raspodjeli sredstava po proračunskim linijama odlučuje isključivo proračunsko tijelo u okviru godišnjeg proračunskog postupka ***te da je odlučan osigurati da EU nastavi pružati ključnu financijsku potporu i razvojnu pomoć globalnom jugu;***

Izmjena

12. podsjeća da se u skladu s Uredbom o Instrumentu za susjedstvo, razvoj i međunarodnu suradnju – Globalna Europa opozvana sredstva trebaju preraspodijeliti u njihovu izvornu proračunsku liniju; naglašava da odluke o preraspodjeli opozvanih sredstava moraju poštovati unutarnju ravnotežu i raspodjelu između proračunskih linija predviđenih Uredbom o Instrumentu za susjedstvo, razvoj i međunarodnu suradnju – Globalna Europa; naglašava da o preciznoj raspodjeli sredstava po proračunskim linijama odlučuje isključivo proračunsko tijelo u okviru godišnjeg proračunskog postupka;

Or. en

Amandman 12
Valentino Grant, Joachim Kuhs, Eric Minardi
Prijedlog rezolucije
Stavak 13.

Prijedlog rezolucije

13. naglašava da bi financijsku potporu trećim zemljama trebalo pružati u okviru programa unutar naslova 6. kojima se osigurava snažan nadzor i jamče ovlasti Parlamenta; naglašava da je upotreba instrumenata krajnja mjera za pružanje financijske potpore; ističe da je model upravljanja koji se primjenjuje u Instrumentu za Ukrajinu, posebno u pogledu široke primjene provedbenih odluka Vijeća, specifičan za kontekst u kojem će djelovati te je stoga izniman i ne

Izmjena

13. naglašava da bi financijsku potporu trećim zemljama trebalo pružati u okviru programa unutar naslova 6. kojima se osigurava snažan nadzor i jamče ovlasti Parlamenta; ***ističe da bi uvjet za pružanje razvojne ili humanitarne pomoći trećim zemljama trebao biti neometana suradnja tih zemalja u repatrijaciji njihovih građana koji nezakonito borave u Europskoj uniji;*** naglašava da je upotreba instrumenata krajnja mjera za pružanje financijske potpore; ističe da je model

smije se ponavljati ni za jedan budući instrument te vrste;

upravljanja koji se primjenjuje u Instrumentu za Ukrajinu, posebno u pogledu široke primjene provedbenih odluka Vijeća, specifičan za kontekst u kojem će djelovati te je stoga izniman i ne smije se ponavljati ni za jedan budući instrument te vrste;

Or. en

Amandman 13
Joachim Kuhs, Eric Minardi
Prijedlog rezolucije
Stavak 14.

Prijedlog rezolucije

14. *pozdravlja* dodatne 2 milijarde EUR u naslovu 4. („Migracije i upravljanje granicama”), što će biti ključno za provedbu novog pakta o migracijama i azilu te pomoći u smanjenju pritiska na programe i decentralizirane agencije u tom naslovu;

Izmjena

14. *vrlo je razočaran zbog* dodatne 2 milijarde EUR u naslovu 4. („Migracije i upravljanje granicama”), što će biti ključno za provedbu novog pakta o migracijama i azilu te pomoći u smanjenju pritiska na programe i decentralizirane agencije u tom naslovu;

Or. en

Amandman 14
Joachim Kuhs, Eric Minardi
Prijedlog rezolucije
Stavak 17.

Prijedlog rezolucije

17. *pozdravlja to* što je kapacitet Unije za ulaganja u obranu ojačan povećanjem Europskog fonda za obranu u iznosu od 1,5 milijardi EUR; međutim, žali zbog općenito ograničenih dodatnih sredstava za potporu ciljevima STEP-a i nedostatka novih sredstava za druge programe, što ima negativan učinak na zelena i digitalna ulaganja;

Izmjena

17. *vrlo je razočaran time* što je kapacitet Unije za ulaganja u obranu ojačan povećanjem Europskog fonda za obranu u iznosu od 1,5 milijardi EUR, *s obzirom na to da je obrana Unije nedostižna želja Europske komisije i mora ostati isključivo u nadležnosti država članica*; međutim, žali zbog općenito ograničenih dodatnih sredstava za potporu ciljevima STEP-a i nedostatka novih sredstava za druge programe, što ima negativan učinak na

zelena i digitalna ulaganja;

Or. en

Amandman 15
Joachim Kuhs, Eric Minardi
Prijedlog rezolucije
Stavak 18.

Prijedlog rezolucije

18. *pozdravlja činjenicu* da se Nacrtom uredbe Vijeća uspostavlja neograničeni posebni instrument (Europski instrument za oporavak) iznad gornjih granica financijskog okvira kako bi se pokrio barem dio manjka troškova zaduživanja u okviru instrumenta *NextGenerationEU* čime će se pružiti sigurnost financijskim tržištima; podsjeća da se taj manjak trenutačno procjenjuje na 15 milijardi EUR u razdoblju od 2025. do 2027.; ističe da se bez revizije VFO-a bilo kakav manjak može riješiti samo smanjenjem sredstava za programe i iscrpljivanjem proračunske fleksibilnosti;

Izmjena

18. *vrlo je razočaran činjenicom* da se Nacrtom uredbe Vijeća uspostavlja neograničeni posebni instrument (Europski instrument za oporavak) iznad gornjih granica financijskog okvira kako bi se pokrio barem dio manjka troškova zaduživanja u okviru instrumenta *NextGenerationEU* čime će se pružiti sigurnost financijskim tržištima; podsjeća da se taj manjak trenutačno procjenjuje na 15 milijardi EUR u razdoblju od 2025. do 2027.; ističe da se bez revizije VFO-a bilo kakav manjak može riješiti samo smanjenjem sredstava za programe i iscrpljivanjem proračunske fleksibilnosti;

Or. en

Amandman 16
Joachim Kuhs, Eric Minardi
Prijedlog rezolucije
Stavak 19.

Prijedlog rezolucije

19. naglašava da troškovi otplate instrumenta *NextGenerationEU* podliježu tržišnim uvjetima, na koje utječu vanjski čimbenici i stoga su sami po sebi nestabilni, te da je otplata troškova zaduživanja nediskrecijska pravna obveza Unije; stoga ponavlja *da se snažno protivio tome* da se *otplata troškova zaduživanja u okviru instrumenta NextGenerationEU*

Izmjena

19. naglašava da troškovi otplate instrumenta *NextGenerationEU* podliježu tržišnim uvjetima, na koje utječu vanjski čimbenici i stoga su sami po sebi nestabilni, te da je otplata troškova zaduživanja nediskrecijska pravna obveza Unije; stoga ponavlja *svoj poziv* da se *obustavi zaduživanje kako bi se izbjegli prekomjerni troškovi plaćanja kamata te*

podvrgne gornjoj granici unutar naslova VFO-a u pregovorima o VFO-u za 2020.; podsjeća da je u više navrata zagovarao da se svi troškovi zaduživanja u okviru instrumenta NextGenerationEU stave iznad gornjih granica VFO-a kao sveobuhvatno strukturno rješenje za pokrivanje troškova otplate instrumenta NextGenerationEU, koji su se povećali zbog povećanja kamatnih stopa, što je zahtijevalo znatnu upotrebu fleksibilnosti proračuna u 2023. i 2024.;

da nijedan instrument ne bi trebao biti izvan gornjih granica VFO-a kako bi se poštovala načela jedinstva i točnosti proračuna;

Or. en

Amandman 17
Joachim Kuhs, Eric Minardi
Prijedlog rezolucije
Stavak 24.

Prijedlog rezolucije

24. ističe da od početka VFO-a postoje povećane potrebe za humanitarnom pomoći i odgovorom na hitne situacije **unutar Unije i izvan nje** te za potporom u vezi s prirodnim katastrofama, koje su sve češće i sve intenzivnije, posebno zbog klimatskih promjena; uvjeren je da će takve potrebe vjerojatno rasti; stoga pozdravlja činjenicu da će se pričuva za solidarnost i pomoć u nuždi povećati za 1,5 milijardi EUR za ostatak razdoblja VFO-a, iako je i dalje zabrinut zbog toga što, čak i uz to povećanje, potrebe vjerojatno neće biti zadovoljene;

Izmjena

24. ističe da od početka VFO-a postoje povećane potrebe za humanitarnom pomoći i odgovorom na hitne situacije **u Uniji** te za potporom u vezi s prirodnim katastrofama, koje su sve češće i sve intenzivnije, posebno zbog klimatskih promjena; uvjeren je da će takve potrebe vjerojatno rasti; stoga pozdravlja činjenicu da će se pričuva za solidarnost i pomoć u nuždi povećati za 1,5 milijardi EUR za ostatak razdoblja VFO-a, iako je i dalje zabrinut zbog toga što, čak i uz to povećanje, potrebe vjerojatno neće biti zadovoljene;

Or. en

Amandman 18
Joachim Kuhs, Eric Minardi
Prijedlog rezolucije
Stavak 25.

Prijedlog rezolucije

25. nadalje, pozdravlja činjenicu da se, u skladu s dugogodišnjim stajalištem Parlamenta, u Nacrtu uredbe Vijeća Instrument dijeli na dva dijela: europsku pričuvu za solidarnost za prirodne katastrofe i izvanredna stanja u području javnog zdravlja u okviru Fonda solidarnosti Europske unije i pričuvu za pomoć u nuždi za brzi odgovor na hitne situacije **unutar Unije i izvan nje**; smatra da će se tom revidiranom strukturom olakšati provedba;

Izmjena

25. nadalje, pozdravlja činjenicu da se, u skladu s dugogodišnjim stajalištem Parlamenta, u Nacrtu uredbe Vijeća Instrument dijeli na dva dijela: europsku pričuvu za solidarnost za prirodne katastrofe i izvanredna stanja u području javnog zdravlja u okviru Fonda solidarnosti Europske unije i pričuvu za pomoć u nuždi za brzi odgovor na hitne situacije **u Uniji**; smatra da će se tom revidiranom strukturom olakšati provedba;

Or. en

Amandman 19

Joachim Kuhs, Eric Minardi

Prijedlog rezolucije

Stavak 28.

Prijedlog rezolucije

28. **uvida** da se Nacrtom uredbe Vijeća oslobađa određeni pritisak na proračun povećanjem instrumenta fleksibilnosti za 2 milijarde EUR od 2024. do 2027. i stvaranjem posebnog Europskog instrumenta za oporavak za prekoračenja troškova zaduživanja u okviru instrumenta *NextGenerationEU*; međutim, smatra da su, s obzirom na logiku koraka koji vode do aktivacije novog posebnog instrumenta i manjak administrativne potrošnje zbog inflacije, dodatna sredstva u velikoj mjeri unaprijed dodijeljena; i dalje je zabrinut zbog toga što, u skladu s obrascima upotrebe u prvim godinama VFO-a, povećanje možda neće stvoriti dovoljno proračunskog prostora kako bi se Uniji omogućilo da odgovori na nepredviđene okolnosti i nove potrebe;

Izmjena

28. **napominje** da se Nacrtom uredbe Vijeća oslobađa određeni pritisak na proračun povećanjem instrumenta fleksibilnosti za 2 milijarde EUR od 2024. do 2027. i stvaranjem posebnog Europskog instrumenta za oporavak za prekoračenja troškova zaduživanja u okviru instrumenta *NextGenerationEU* **što je u suprotnosti s načelima jedinstva i točnosti proračuna; to nije put koji treba slijediti jer se preporučuje da se načini za uštedu sredstava pronađu rješavanjem svih uskih grla koja sprečavaju pravilnu upotrebu proračuna Unije**; međutim, smatra da su, s obzirom na logiku koraka koji vode do aktivacije novog posebnog instrumenta i manjak administrativne potrošnje zbog inflacije, dodatna sredstva u velikoj mjeri unaprijed dodijeljena; i dalje je zabrinut zbog toga što, u skladu s obrascima upotrebe u prvim godinama VFO-a, povećanje možda neće stvoriti dovoljno proračunskog prostora kako bi se Uniji

omogućilo da odgovori na nepredviđene okolnosti i nove potrebe, **što nas još jednom upozorava da treba pronaći nove načine za uštedu novca ograničavanjem nepotrebnih rashoda europskih institucija;**

Or. en

Amandman 20
Valentino Grant, Joachim Kuhs, Eric Minardi
Prijedlog rezolucije
Stavak 33.

Prijedlog rezolucije

33. stoga žali zbog toga što se u Nacrtu uredbe Vijeća ne prihvaća prijedlog Parlamenta o ukidanju godišnje gornje granice odobrenih sredstava za plaćanje za upotrebu jedinstvenog instrumenta za razliku do gornje granice, čime bi se uklonio svaki rizik od krize plaćanja;

Izmjena

33. stoga žali zbog toga što se u Nacrtu uredbe Vijeća ne prihvaća prijedlog Parlamenta o ukidanju godišnje gornje granice odobrenih sredstava za plaćanje za upotrebu jedinstvenog instrumenta za razliku do gornje granice, čime bi se uklonio svaki rizik od krize plaćanja; ***podsjeća da podizanje gornje granice odobrenih sredstava za plaćanje nije automatski povezano s boljim apsorpcijskim kapacitetom proračuna EU-a; u tom pogledu ističe da je na početku 2024. iznos nepodmirenih obveza (iznosi za koje su preuzete obveze, ali još nisu plaćeni) dosegnuo rekordnih 490 milijardi EUR;***

Or. en

Amandman 21
Joachim Kuhs, Eric Minardi
Prijedlog rezolucije
Stavak 33.

Prijedlog rezolucije

33. stoga **žali zbog toga** što se u Nacrtu uredbe Vijeća ne prihvaća prijedlog Parlamenta o ukidanju godišnje gornje

Izmjena

33. stoga **pozdravlja to** što se u Nacrtu uredbe Vijeća ne prihvaća prijedlog Parlamenta o ukidanju godišnje gornje

granice odobrenih sredstava za plaćanje za upotrebu jedinstvenog instrumenta za razliku do gornje granice, čime bi se uklonio svaki rizik od krize plaćanja;

granice odobrenih sredstava za plaćanje za upotrebu jedinstvenog instrumenta za razliku do gornje granice, čime bi se uklonio svaki rizik od krize plaćanja, ***ali bi se potaknule europske institucije na potragu za novim načinima za uštedu novca;***

Or. en

Amandman 22
Rasmus Andresen
Prijedlog rezolucije
Stavak 37.

Prijedlog rezolucije

37. žali zbog smanjenja sredstava za vodeće programe u reviziji VFO-a, posebno onih koji su posebno pojačani u okviru sporazuma o VFO-u za 2020.;

Izmjena

37. žali zbog smanjenja sredstava za vodeće programe u reviziji VFO-a, posebno onih koji su posebno pojačani u okviru sporazuma o VFO-u za 2020.; ***posebno je zabrinut zbog političkih poruka koje takva smanjenja šalju u vezi s našom vizijom budućnosti Europske unije i traži da se to što prije ispravi;***

Or. en

Amandman 23
Joachim Kuhs, Eric Minardi
Prijedlog rezolucije
Stavak 38.

Prijedlog rezolucije

38. ***duboko žali zbog smanjenja*** financijske omotnice za program Obzor Europa za 2,1 milijardu EUR, što je u suprotnosti s utvrđenim ciljem Vijeća da se 3 % bruto domaćeg proizvoda uloži u istraživanje i razvoj; međutim, ističe da je Parlament pomogao ublažiti učinak smanjenja sredstava za program Obzor Europa tako što je stavio na raspolaganje 100 milijuna EUR opozvanih sredstava za

Izmjena

38. ***prima na znanje smanjenje*** financijske omotnice za program Obzor Europa za 2,1 milijardu EUR, što je u suprotnosti s utvrđenim ciljem Vijeća da se 3 % bruto domaćeg proizvoda uloži u istraživanje i razvoj; međutim, ističe da je Parlament pomogao ublažiti učinak smanjenja sredstava za program Obzor Europa tako što je stavio na raspolaganje 100 milijuna EUR opozvanih sredstava za

istraživanje u skladu s člankom 15. stavkom 3. Financijske uredbe u korist programa, uz 500 milijuna EUR koji su već dogovoreni 2020.; podsjeća da je ponovna upotreba opozvanih sredstava za istraživanje dugogodišnji zahtjev Parlamenta;

istraživanje u skladu s člankom 15. stavkom 3. Financijske uredbe u korist programa, uz 500 milijuna EUR koji su već dogovoreni 2020.; podsjeća da je ponovna upotreba opozvanih sredstava za istraživanje dugogodišnji zahtjev Parlamenta;

Or. en

Amandman 24
Joachim Kuhs, Eric Minardi
Prijedlog rezolucije
Stavak 39.

Prijedlog rezolucije

38. podsjeća **na važnost zdravstvenih politika i jasnu političku obvezu iz sporazuma o VFO-u za 2020. u pogledu davanja prednosti financiranju zdravstva**; stoga **je vrlo razočaran smanjenjem** od 1 milijarde EUR za program „EU za zdravlje”; smatra da bi takva odluka mogla **ugroziti pripravnost za svaku daljnju pandemiju i ograničiti Uniju** u pružanju potpore sustavima javnog zdravstva; ističe, međutim, da je, na zahtjev Parlamenta, profil potrošnje programa prilagođen kako bi se ublažio učinak smanjenja na praktičnu provedbu ujednačenijim širenjem učinka smanjenja tijekom preostalih godina;

Izmjena

38. podsjeća **da su zdravstvene politike isključivo u nadležnosti država članica**; stoga **pozdravlja smanjenje** od 1 milijarde EUR za program „EU za zdravlje”; smatra da bi takva odluka mogla **potaknuti poboljšanje nacionalnih zdravstvenih službi i preuzimanje odgovornosti država članica** u pružanju potpore sustavima javnog zdravstva; ističe, međutim, da je, na zahtjev Parlamenta, profil potrošnje programa prilagođen kako bi se ublažio učinak smanjenja na praktičnu provedbu ujednačenijim širenjem učinka smanjenja tijekom preostalih godina;

Or. en

Amandman 25
Moritz Körner
Prijedlog rezolucije
Stavak 40.

Prijedlog rezolucije

40. **podsjeća na svoje stajalište da se prethodno dodijeljene nacionalne**

Izmjena

40. **skreće pozornost na poteškoće s kojima se države članice suočavaju pri**

omotnice ne bi trebale prilagođavati u reviziji VFO-a; stoga pozdravlja odluku da se prethodno dodijeljene nacionalne omotnice ne mijenjaju i da ih se ne uzima u obzir u mehanizmu za pokrivanje manjka troškova zaduživanja u okviru instrumenta NextGenerationEU; međutim, žali zbog smanjenja sredstava za aktivnosti izravnog upravljanja u okviru kohezijske politike (– 0,4 milijarde EUR) i zajedničke poljoprivredne politike (– 0,7 milijardi EUR), čime se smanjuje puni potencijal i učinak tih mjera;

pravodobnoj apsorpciji svih financijskih sredstava EU-a, posebno u okviru kohezijske politike; stoga pozdravlja smanjenje sredstava za aktivnosti izravnog upravljanja u okviru kohezijske politike (– 0,4 milijarde EUR) i zajedničke poljoprivredne politike (– 0,7 milijardi EUR) kao pragmatičnu odluku za smanjenje tereta poreznih obveznika tijekom visoke inflacije;

Or. en

Amandman 26
Jens GeierPrijedlog rezolucije
Stavak 41.

Prijedlog rezolucije

41. uviđa da se ni Europski fond za prilagodbu globalizaciji ni pričuva za prilagodbu Brexitu nisu pokazali potrebnima u očekivanoj mjeri te da se njihove omotnice mogu prilagoditi; smatra da su se iznosi iz tih posebnih instrumenata trebali ponovno upotrijebiti u druge svrhe u proračunu, primjerice za jačanje instrumenta fleksibilnosti;

Izmjena

41. uviđa da se ni Europski fond za prilagodbu globalizaciji ni pričuva za prilagodbu Brexitu nisu pokazali potrebnima u očekivanoj mjeri te da se njihove omotnice mogu prilagoditi; smatra da su se iznosi iz tih posebnih instrumenata trebali ponovno upotrijebiti u druge svrhe u proračunu, primjerice za jačanje instrumenta fleksibilnosti; ***ustraje u tome da se mora izbjeći situacija u kojoj se zahtjev za financiranjem mjera iz Europskog fonda za prilagodbu globalizaciji za radnike koji su izgubili posao odbija ili se ne odobrava u potpunosti zbog nedovoljnih proračunskih sredstava u omotnici Europskog fonda za prilagodbu globalizaciji u određenoj godini; poziva Komisiju da pripremi plan za takve nepredvidive situacije i da ga objavi;***

Or. en

Amandman 27
Joachim Kuhs, Eric Minardi

Prijedlog rezolucije
Stavak 41.

Prijedlog rezolucije

41. uviđa da se ni Europski fond za prilagodbu globalizaciji ni pričuva za prilagodbu Brexitu nisu pokazali potrebnima u očekivanoj mjeri te da se njihove omotnice mogu prilagoditi; smatra da su se iznosi iz tih posebnih instrumenata trebali ponovno upotrijebiti u druge svrhe u proračunu, primjerice za jačanje instrumenta fleksibilnosti;

Izmjena

41. uviđa da se ni Europski fond za prilagodbu globalizaciji ni pričuva za prilagodbu Brexitu nisu pokazali potrebnima u očekivanoj mjeri te da se njihove omotnice mogu prilagoditi; smatra da su se iznosi iz tih posebnih instrumenata trebali ponovno upotrijebiti u druge svrhe u proračunu, primjerice za jačanje instrumenta fleksibilnosti; ***ističe da su takvi događaji još jednom pokazatelj ideološkog stvaranja fondova Europske komisije, koje se ne temelji uvijek na jasnoj i neupitnoj potražnji;***

Or. en